
 

Decreto Dirigenziale n. 17 del 14/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 92 - STAFF - progr. sistema turistico funzioni di supporto tecnico-amminis.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 106 DEL 17 MARZO 2015. AVVISO PUBBLICO

PER L'INDIZIONE DEGLI ESAMI PER IL CONSEGUIMENTO DELLA IDONEITAA' ALLA

QUALIFICA DI DIRETTORE TECNICO DI AGENZIA DI VIAGGI E TURISMO. ISTITUZIONE

COMMISSIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
a. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 17 marzo 2015, pubblicata sul B.U.R.C. n. 20 

del 23.03.2015: 
a.1. sono indetti gli esami per il conseguimento della idoneità alla qualifica di Direttore Tecnico 

di agenzia di viaggi e turismo ed è stato stabilito che la verifica in ordine al possesso dei 
requisiti tecnici richiesti per la gestione delle agenzie di viaggi e turismo verterà sulla 
conoscenza dell’amministrazione e dell’organizzazione delle Agenzie di Viaggi e Turismo, 
la conoscenza di tecnica, legislazione e geografia turistica e su elementi di economia e 
marketing per il turismo, nonché sulla conoscenza di almeno due lingue straniere e che 
per le prove scritte saranno seguite le modalità operative contenute nella Delibera di 
giunta regionale n. 997/2009; 

a.2. è stato dato mandato alla Direzione Generale per la Programmazione Economica e il 
Turismo, attraverso l’Unità Operativa Dirigenziale “Operatori Turistici e sostegno ai nuovi 
turismi”, di avviare le procedure necessarie per l'effettuazione degli esami diretti al 
conseguimento della qualifica di Direttore Tecnico di agenzia di viaggi e turismo, anche 
avvalendosi se necessario, ai fini organizzativi, del supporto di enti pubblici che hanno 
maturato una comprovata esperienza nella gestione delle procedure di esame banditi dalle 
pubbliche amministrazioni e dalla Regione Campania medesima. 

a.3. Si è stabilito che la Commissione per la verifica dell’idoneità sarà presieduta dal Direttore 
Generale della Direzione per la Programmazione Economica e il Turismo o suo delegato, 
e composta da un docente o esperto nelle materie di geografia turistica e di economia e 
marketing per il turismo, da un dirigente e/o funzionario della medesima Direzione 
Generale e, per le prove orali, sarà integrata da un docente per ciascuna delle lingue 
scelte, rinviando a successivo provvedimento, all’esito della scadenza dell’Avviso pubblico 
di indizione degli esami, la nomina della Commissione. 

 
RILEVATO CHE: 
a. con D.D. n. 5 del 25.02.2016 la Direzione Generale per la Programmazione Economica e il 

Turismo ha assunto l’impegno di spesa per l’attività di che trattasi;  
b. con D.D. n. 36 del del 27/07/2016 è stata affidata a Formez PA la gestione del processo di 

selezione dei candidati finalizzato all’ottenimento dell’idoneità alla qualifica di Direttore Tecnico 
per le Agenzie di Viaggi e Turismo indetto dalla Regione Campania ed approvato lo schema di 
Convenzione, per l’importo complessivo di € 69.859,00 IVA esente; 

c. la Convenzione in argomento è stata sottoscritta in data 04/08/2016 e repertoriata, in pari data, 
presso la Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo con il n. 8/2016; 

d. con D.D. n. 39 del 13/09/2016 è stato emanato l’avviso pubblico per l’indizione degli esami di 
che trattasi, pubblicato sul BURC n. 62 del 20 Settembre 2016, che fissava il termine di 
scadenza per la presentazione delle domande al 21/10/2016 entro le ore 23.59; 

e. entro il termine di scadenza come sopra fissato sono pervenute 1.643 domande di 
partecipazione; 

f. con D.D. n. 51 del 23/12/2016 si è provveduto ad approvare l’elenco dei candidati ammessi 
alle prove d’esame; 

g. con note n. 0014062 del 10/01/2017 e 0416531 del 15/06/2017 si è richiesto a tutti gli Istituti 
Universitari della Campania di segnalare il nominativo e relativo curriculum professionale di 
docenti disponibili a ricoprire l’incarico di componenti/supplenti nell’ambito della Commissione 
d’esame e nello specifico, per la prova scritta, di un docente dotato di competenze nelle 
materie di geografia turistica e di economia e marketing per il turismo, per la prova orale, di 
docenti per ciascuna delle lingue indicate dai candidati; 

h. verificata presso la D.G. Risorse Strumentali la non disponibilità di una sede regionale di 
capacità utile allo svolgimento della prova scritta, con D.D. n. 27 del 10/04/2017 è stato 
approvato lo schema di Addendum alla Convenzione rep. 8/2016 tra Regione Campania e 
Formez PA per l’affidamento a Formez PA della locazione degli stabili idonei individuati 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

unitamente ai servizi accessori e complementari, necessari per lo svolgimento della prova 
scritta degli esami di direttore tecnico di agenzia di viaggi e turismo; 

i. con D.D. n. 63 del 10/04/2017 è stato assunto l’impegno di spesa a favore di Formez PA per la 
copertura delle spese, pari ad € 30.000,00 per l’affidamento di cui al punto precedente; 

j. con nota n. 0379871 del 30/05/2017 è stata proposta a Formez PA la proroga della 
Convenzione in scadenza al 03/08/2017 senza oneri aggiuntivi a carico dell’amministrazione 
regionale; 

k. con nota n. n. RM-U-0009611/17 del 23/06/2017 il Formez PA ha concordato sulla necessità di 
prorogare al 31.12.2018 la citata Convenzione rep. 8/2016. 

 
DATO ATTO CHE,  
a. con DGR n. 619 del 08/11/2016, la Giunta regionale, in attuazione di quanto previsto dal 

Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, 
pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011, ha approvato, tra l’altro, per le Direzioni Generali e 
per gli Uffici speciali, l’articolazione delle strutture sulla base delle competenze da svolgere e, 
per l’effetto, la UOD “Operatori turistici e sostegno ai nuovi turismi” competente in materia di 
professioni turistiche è stata incardinata nella Direzione Generale per le Politiche Culturali e il 
Turismo; 

b. Con DPGR n. 64 del 28/04/2017, in attuazione della DGRC n. 209 dell’11/04/2017, è stato 
conferito alla Dott.ssa Rosanna Romano l’incarico di Direttore Generale della Direzione 
Generale per le Politiche Culturali e il Turismo a far data dall’1 maggio 2017. 

 
CONSIDERATO CHE: 
a. in ottemperanza a quanto disposto con la precitata deliberazione n. 106/2015 occorre 

procedere alla costituzione della Commissione per l'accertamento della idoneità alla qualifica di 
Direttore Tecnico di agenzia di viaggi e turismo; 

b. nella fase relativa alla prova scritta la Commissione è validamente costituita con la presenza 
dei membri che afferiscono esclusivamente alle materie oggetto della suddetta prova; 

c. al fine di garantire l’operatività della citata Commissione, risulta opportuno prevedere, per 
ciascun componente della medesima, la nomina di un membro supplente per l’ipotesi di 
relativa assenza o impedimento; 

d. risulta opportuno, altresì, demandare a successivo provvedimento l’integrazione della 
composizione della commissione con i membri che dovranno verificare la conoscenza delle 
lingue straniere all’esito della prova scritta e limitatamente alle lingue scelte dai candidati 
ammessi all’esame orale. 

 
ACQUISITI, dalle rispettive Sedi Universitarie, i nominativi ed i curricula per la composizione della 
commissione e per le eventuali supplenze/sostituzioni per le materie afferenti la prova scritta. 
 
RITENUTO 
a. di dover costituire la Commissione per l'accertamento della idoneità alla qualifica di Direttore 

Tecnico di agenzia di viaggi e turismo e di dover nominare i relativi componenti previsti per lo 
svolgimento della prova scritta e, altresì, un membro supplente per l’ipotesi di assenza o 
impedimento di ciascuno dei componenti la commissione medesima applicando alle nomine 
dei membri esterni il principio dell’alternanza; 

b. di dover demandare a successivo provvedimento l’integrazione della composizione della 
commissione con i membri preposti alla verifica della conoscenza delle lingue straniere, 
all’esito della prova scritta e limitatamente alle lingue scelte dai candidati ammessi all’esame 
orale; 

c. di dover disporre di far fronte alle ulteriori spese occorrenti alla realizzazione delle procedure in 
argomento attingendo dal capitolo 4403 del corrente Bilancio che presenta la necessaria 
copertura finanziaria secondo le previsioni della D.G.R. n. 111/2007 in ordine alla 
determinazione dei compensi, se dovuti.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

VISTI 
a. la D.G.R.C. n. 106 del 17/03/2015; 
b. la Convenzione rep. 8/2016 del 04/08/2016; 
c. il D.D. n. 51 del 23/12/2016; 
d. la L.R. n. 4 del 20/01/2017; 
e. la D.G.R.C. n. 59 del 07/02/2017, 
f. il parere reso dall’Avvocatura Regionale con nota n. 232034 del 29.03.2017. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e sulla scorta della 
espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 
 
1. di costituire la Commissione per l'accertamento della idoneità alla qualifica di Direttore Tecnico 

di agenzia di viaggi e turismo, nominandone i relativi componenti, che, pertanto, risulta così 
composta: 
1.1. Dott.ssa Rosanna Romano, Direttore Generale della Direzione Generale per le Politiche 

culturali e il turismo, con funzioni di Presidente e Arch. Mario Grassia, Dirigente di Staff 
della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, quale supplente; 

1.2. Prof. Vittorio Amato, Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli 
“Federico II”, quale componente e Prof.ssa Viviana D’Aponte, Professore Associato presso 
l’Università Parthenope, quale supplente; 

1.3. Arch. Angela Pace, Funzionario della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il 
Turismo, quale componente, anche con funzione di segretario, e Sig. Eugenio Viti, 
Funzionario della medesima Direzione, quale supplente; 

2. di demandare a successivo provvedimento l’integrazione della composizione della 
commissione con i membri preposti alla verifica della conoscenza delle lingue straniere, 
all’esito della prova scritta e limitatamente alle lingue scelte dai candidati ammessi all’esame 
orale; 

3. di disporre di far fronte alle ulteriori spese occorrenti alla realizzazione delle procedure in 
argomento attingendo dal capitolo 4403 del corrente Bilancio che presenta la necessaria 
copertura finanziaria secondo le previsioni della D.G.R. n. 111/2007 in ordine alla 
determinazione dei compensi, se dovuti; 

4. di disporre l’immediata notifica del presente decreto a tutti gli interessati al fine della 
sottoscrizione per accettazione; 

5. di trasmettere il presente provvedimento: all’Assessore al Turismo e ai Beni culturali, a Formez 
PA, al B.U.R.C per la pubblicazione. 

 
 

                                           Grassia 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

